และตัวเมืองมีช่องว่างที่กว้างขึ้น มีคนบางกลุ่มได้รับการดูถูกเหยียดหยามจากคนกลุ่มที่เชื่อว่าตนมีฐานะสูงกว่า จึงเกิดการแตกแยกขึ้นในระหว่างกลุ่มคนโดยเฉพาะอย่างยิ่ง พวกที่เป็นข้าราชการ เช่น การแตกแยกระหว่างข้าราชการ และพลพรรคเสือป่าพรานหลวง¹ จึงได้เกิดมีการพยายามก่อกบฏขึ้น เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2455 (ร.ศ. 130) แต่ถูกปราบปรามลงได้ก่อนที่จะได้กระทำการคณะผู้ก่อการตั้งใจจะปลงพระชนม์พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว เพื่อเปลี่ยนแปลงการปกครอง เช่นที่นิยมทำกันในต่างประเทศ

¹ ธาณินทร์ กรัยวิเชียร, พระมหากษัตริย์ในระบอบประชาธิปไตย. (กรุงเทพฯ : กรมวิชาการ กระทรวงศึกษาธิการ, 2519), หน้า 18.